
Zápis ze setkání Pastorační rady farnosti Světlá nad Sázavou

Setkání Pastorační rady farnosti Světlá nad Sázavou proběhlo 7. 12. 2023 na faře.

Program:

1. Reflexe uplynulého období liturgického roku

 26. 11. – slavnost Krista Krále; 30. 11. – výroba adventního věnce; 3. 12. – 1. adventní neděle

2. Příprava pro následující období liturgického roku

 16. 12. – adventní vigilie; vánoční svátky

3. Oprava polychromie oltářů

4. Advent a betlémské světlo

Světlo bude rozváženo již 16. 12. 2023. Otevřený kostel a případné suvenýry pro návštěvníky.

5. Různé

nové volby do PRF; resumé činnosti PRF

ad 1. Členové PRF provedli reflexi uplynulého liturgického období, zejména výroba adventního věnce byla vnímána 
pozitivně jako každý rok

ad 2.  Členové PRF probrali  nastávající  období:  probíhá  příprava  adventní  vigilie,  která  se  chystá  na  sobotu 16.  
prosince  od  18  hodin  a  která  dostala  název  Můj  milý  Ježíšku.  Rozpis  bohoslužeb  během  vánočních  svátků  je  
k dispozici na nástěnce a na webu farnosti.

ad 3. Probíhá příprava opravy bočních oltářů, farnost podá žádost o dotaci Kraji Vysočina.

ad 4. Příprava na advent – v souvislosti s programem, který připravuje město, plánujeme otevřít kostel návštěvníkům 
podobně jako loni, o adventních nedělích 10. a 17. 12. od 15 do 18 hodin. Během svátků by byl kostel otevřen od 23.  
do 26. 12. a 31. 12. – 1. 1. od 13 do 16 hodin a bude opět nabídnuto Betlémské světlo. Na nástěnce visí tabulky, kam  
je možné se zapsat – od dobrovolníků očekáváme, že návštěvníky v kostele přivítají a provedou je. Návštěvníkům 
kostela nabídneme drobné dárky.

ad 5. 

 volby do PRF běží podle plánovaného harmonogramu
 PRF shrnula své dvouleté působení – text je k přečtení vedle zápisu ze setkání PRF
 PRF  zaujala  stanovisko  k podpoře  konkrétních  politických  stran  a  podepisování  petic  v souvislosti 

s bohoslužbami:
Pastorační  rada farnosti Světlá nad Sázavou nesouhlasí  s propagací  konkrétních politických stran a hnutí 
v kostele, navíc v souvislosti s bohoslužebným shromážděním. V této souvislosti PRF považuje za nedůstojné 
a manipulativní jakékoli šíření a podepisování petic, které mají politický obsah. Pastorační rada farnosti je 
nadto přesvědčena, že i v katolickém prostředí se šíří informace, které obsahují lživé a nepodložené údaje 
a pokrytecky se zaštiťují tradičními nebo křesťanskými hodnotami. Tím spíše je třeba jim věnovat zvýšenou 
pozornost a kritický úsudek při jejich četbě.

Body k dalšímu projednávání:
Opravy kostela a fary

Zapsala 7. 12. 2023 Radka Bouchalová 



Pastorační rada farnosti 2022–2023
Pastorační  rada  farnosti  působila  v dvouletém období  od  ledna  2022  do  prosince 
2023.  Závěry ze svých setkání  pravidelně představovala farnímu shromáždění  jak 
stručným shrnutím při nedělních bohoslužbách, tak i v písemné podobně na nástěnce 
kostela nebo webových stránkách farnosti.

Opakovaná setkání
PRF se snažila podporovat zájem jednotlivců nebo menších skupinek například při 
přípravě duchovního programu při setkání u adventního věnce, duchovní obnovy na 
faře,  představení  živého  betléma během vánočních  svátků,  koncertů,  zpřístupnění 
kostela k prohlídkám betléma nebo pečování o Betlémské světlo v kostele.
Podpořila i předvelikonoční přípravy směřující ke slavení Velikonoc, ať už se jedná 
o cyklus setkávání na faře, duchovní obnovu, rukodělné zdobení velikonočních svic, 
připravené  modlitby  Křížových  cest  nebo  představení  pašijového  příběhu  ve 
Služátkách. Ve svatodušním víkendu se podílela na připravě duchovní vigilie i pouti 
k nezdínské studánce v den slavnosti.
Členové  PRF se  podíleli  na  přípravách  červnového  programu Noci  kostelů  nebo 
zářijovém Farním dnu. Aktivity byly uskutečněny ve spolupráci vícero jednotlivců 
a malých  společenství.  Podobně  bylo  připravováno  i Misijní  štrúdlování  v měsíci 
říjnu nebo Tříkrálová sbírka v lednu.
Pastorační  rada  farnosti  výrazně  podporovala  úsilí  zájemců  se  v letních  měsících 
2023 pravidelně scházet ve stínu kostela po neděleních mších sv. Pozvání na kávu či 
čaj využila k vzájemnému seznámení a poznání řada letních turistů i nepravidelných 
účastníků bohoslužeb.

Nepředvídatelné programy
Nejen členové PRF se aktivně přihlásili ke konkrétní pomoci příchozím obyvatelům 
Ukrajiny a zejména v nejzranitelnějších měsících jim byli podle možností nápomocni.
V uplynulých  dvou  letech  PRF  vzala  na  vědomí  úsilí  malé  skupinky  farníků 
v přípravě několika jednodenních poutí po poutních místech blízkého okolí nebo pár 
tématických večerů na faře.

Nezávisle běžící programy
PRF  opakovaně  vyjadřovala  díky  jednotlivcům,  společenstvím  a skupinám,  které 
v životě farnosti působí s vyšší mírou spontaneity a vlastní tvořivostí. Ve výročním 
programu Farního  dne  jsou  proto  zmiňováni  farníci,  kteří  pečují  o úklid  kostela, 
vyrábějí  adventní  věnce,  věnují  se  liturgické  i mimoliturgické  hudbě  a zpěvům, 
připravují  lidové  pobožnosti  v kostele,  věnují  svůj  čas  dětem při  přípravě  letního 
tábora nebo jejich víkendového přespávání v Číhošti během roku.

Stavební a majetková činnost
PRF  během  dvouletého  období  podporovala  podání  žádostí  o dotace  na  opravu 
střechy  kostela.  Rozhodnutí  komisí  z dotačních  programů  však  byla  zamítavá. 
Ve spolupráci s architektonickou kanceláří byl připraven velkorysý projekt na nové 
osvětlení  interiéru  kostela.  Po  zvážení  společenských  a ekonomických  změn  po 



začátku války na Ukrajině se od jeho realizace upustilo. Nově zpracované osvětlení 
by sice přineslo řádově nižší spotřebu elektrické energie, ovšem v situaci, kdy je plné 
osvětlení  kostela  využíváno  cca  jednu  hodinu  týdně,  by  finanční  úspora  byla 
minimální.
V uplynulém období PRF otevřela diskuzi i ohledně finančních úspor v provozu farní 
budovy.  Ve  svých  úvahách  se  vydala  cestami  stavebních  úprav  a úspornějšího 
vytápění i lepšího využívání více než desítky různě dimenzovaných místností. Přes 
nesmělé prvotní  krůčky kupředu se  diskuze o celkové rekonstrukci  fary zastavila. 
S ohledem na  širší  využívání  společenských  místností  jednotlivými  členy  farnosti 
a jejich společenstvími se přistoupilo alespoň k jejich základní rekultivaci.
Jako drobnosti v činnosti PRF se může jevit rozhodnutí o vytvoření kovaného stolu 
do kostela,  stojanu pod adventní  věnec,  víceramenného svícnu nebo profesionální 
naladění a oprava varhan. V rozpočtu farnosti se však jedná o výrazné položky.
S Městem  Světlá  nad  Sázavou  došla  PRF  ke  shodě  ohledně  údržby  a rozvoje 
městského hřbitova a podpořila převedení veškerých majetkových práv a povinností 
na městskou správu. Množství kontaktů probíhalo i v souvislosti s dlouho chystanou 
rekonstrukcí náměstí Trčků z Lípy a bezprostředního okolí kostela sv. Václava.

Další příležitosti
Uplynulé  období  v připravovaných  programech  přineslo  pro  naši  farnost  řadu 
podnětů k rozvoji, které jsme jako celek ne zcela využili, a které zůstaly mimo širší 
zájem  farnosti.  Jejich  duchovní  a společenský  charakter –  někdy  vyjádřený 
v liturgickém a svátostném slavení – tak byl nesen jen některými jednotlivci a zůstal 
na pomezí pravdivosti vůči jednotě mystického těla Kristova (srov. Řím 12, 1–8). 
Avšak přítomní účastníci – ať už jejich souznění s naší farností je jakékoli – mohli 
návodným způsobem vyjadřovat svoji náboženskou, či spirituální autenticitu, která 
možná  vůči  pravidelným  účastníkům  bohoslužeb  působila  nedospěle,  přesto 
bezprostředně a lidsky.

I přes pravidelné představování záměrů i závěrů ze setkání pastorační rady farnosti – 
a to  v ústní  i písemné  podobě –  se  její  členové  v uplynulém  období  mnohokrát 
setkávali  s mnohými  neporozuměními,  nadbytečným  úsilím  a s promarněnými 
příležitostmi v hledání širší shody napříč celou farností.

Pavel Jäger
Václav Prášek

Ivana Kovandová
Radka Bouchalová

Hynek Bouchal
Jan Prášek


